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Úvod

Účast Osmanské říše v první světové válce, její porážka a následná přeměna v moderní

Tureckou republiku představují finální fázi Východní otázky. Vysoká Porta se zapojila

do konfliktu, přestože nebyla před jeho vypuknutím součástí žádného spojeneckého bloku

a nemusela se jej tudíž zúčastnit. Pro vstup do války však existovala řada příčin, jejichž

kořeny lze nalézt již v období absolutistické vlády sultána Abdülhamida II., pod kterým

země nastoupila cestu k obnově po východní krizi v letech 1875−1878. Abdülhamit II. se

musel potýkat s politikou velmocí směřující k postupnému rozdělení Osmanské říše,

čemuž se pokoušel zabránit orientací na Německo, které dosud jevilo o regiony Balkánu

a Blízkého východu jen okrajový zájem.

Roku 1908 ukončila Abdülhamidovu samovládu mladoturecká revoluce, která

s sebou vedle obnovy ústavnosti přinesla také zásadní změnu zahraničněpolitické

orientace. Mladoturci se pokoušeli o obnovu a modernizaci Osmanské říše, a proto

usilovali především o spolupráci se západními velmocemi Velkou Británií a Francií.

Význam Německa jako spojence Abdülhamidova režimu naopak upadl. Plány

mladoturků však krátce po převzetí moci narazily na řadu obtíží. V letech po revoluci

utrpěla Osmanská říše sérii diplomatických a vojenských porážek, jež vyvrcholily ztrátou

většiny evropských území během první balkánské války. Neúspěchy na poli mezinárodní

politiky měly za následek také další destabilizaci turecké politické scény, která byla

rozštěpena na soupeřící frakce liberálů a nacionalistů. V souboji zvítězila v průběhu roku

1913 politická organizace Výboru jednoty a pokroku, která získala kontrolu nad dalším

směřováním země, kterou si udržela až do konce první světové války.

Porážka v první balkánské válce vyvolala u představitelů země obavy z jejího

rozpadu. Vysoká Porta byla donucena hledat spojence, který by dokázal Osmanskou říši

ochránit před zánikem. Pokoušela se proto zlepšit vztahy se všemi evropskými

velmocemi s cílem dojednat s jednou z nich vojenskou alianci. V tomto snažení však

Turci uspěli až uzavřením spojenectví s Německem po vypuknutí první světové války.

Osmanská říše však zachovávala svoji neutralitu i po podpisu alianční smlouvy. Do

konfliktu vstoupila až na konci října 1914 v důsledku útoku tureckého loďstva na ruské

černomořské přístavy. Část osmanských politických špiček přistoupila k tomuto kroku,

aniž by na něm existovala předchozí shoda v rámci kabinetu. Tento incident ukončil

dosavadní neutralitu Osmanské říše, která se posléze plně zapojila do konfliktu po boku

Ústředních mocností. Optimistické představy tureckého velení o brzkých úspěších se
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rozplynuly krátce po vstupu do války, země však přesto dokázala odolávat nepřátelskému

tlaku až do podzimu 1918. Účast Osmanské říše v konfliktu měla nezanedbatelný vliv na

průběh a výsledek první světové války.

Cílem předkládané diplomové práce je analyzovat politický vývoj Osmanské říše

v období před první světovou válkou a stanovit příčiny jejího spojenectví s Německem

a následného aktivního zapojení do konfliktu. Autor chce zhodnotit, do jaké míry byly

tyto kroky nezávislým rozhodnutím jejích představitelů, a nakolik šlo o důsledek pouhé

reakce na působení velmocí. Porta neuvažovala pouze o spojenectví s Německem, ale

oslovila také další přední evropské státy. Autor se proto snaží vysvětlit, jaký význam měla

Osmanská říše v plánech jednotlivých mocností a jaké okolnosti ji vedly k uzavření

aliance právě s Německem. V této souvislosti se chce autor konkrétně zaměřit na dva

faktory. Prvním je vliv německé vojenské mise v Osmanské říši, tím druhým pak západní

představy o významu vyhlášení svaté války tureckým sultánem.

Práce je rozdělena do pěti částí, které jsou řazeny převážně chronologicky. První

kapitola shrnuje situaci Osmanské říše od Berlínského kongresu po mladotureckou

revoluci. Poskytuje úvod do problematiky Východní otázky a popisuje základy vnitřního

i zahraničněpolitického směřování země v období vlády Abdülhamida II. Autor se dále

zabývá průběhem a důsledky mladoturecké revoluce, která přinesla zvrat v dosavadní

politice a nestabilitu spojenou se soupeřením jednotlivých mladotureckých frakcí.

Pozornost je rovněž věnována vzniku a působení Výboru jednoty a pokroku, jehož

členové měly v následujících letech klíčový vliv na dění v zemi.

Druhá kapitola je věnována krizovému období Osmanské říše v letech

1911−1913, od války s Itálií po následnou katastrofickou porážku během první balkánské

války. Cílem kapitoly je zhodnotit, jak tato dvojí válečná zkušenost ovlivnila rozhodování

tureckých státníků, a jak se v důsledku neúspěchů proměnilo postavení Osmanské říše ve

vztahu k velmocem. Vedle stručného popisu průběhu obou válek je věnován prostor také

vnitropolitickému vývoji včetně nástupu liberálů k moci během léta 1912 a jejich

následného pádu v lednu 1913.

Důsledky první balkánské války měly klíčový vliv také v následujícím období.

Porta čelila ztrátě významné části svého území, velkému množství uprchlíků z Balkánu

a dalšímu úpadku své prestiže. Otázkám, kterými se turecká vláda musela po jejím konci

zabývat, je věnována třetí kapitola. Autor analyzuje politiku kabinetu Mahmuda Şevketa

Paşi a následné vlády Výboru jednoty a pokroku. Snaží se přiblížit kroky, kterými chtěli

osmanští státníci zabránit opakování podobné katastrofy a nastoupit cestu k obnově země.
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Detailněji se v kapitole věnuje vybraným vnitřním i mezinárodním otázkám. Kapitola se

zabývá postupným přechodem od ideologie osmanismu k tureckému nacionalismu,

souvisejícím rostoucím národním uvědoměním arabské populace a politikou Osmanské

říše během druhé balkánské války. Pozornost je věnována také problematice sporu

s Řeckem o Egejské ostrovy, otázce arménských reforem či jednáním doprovázejícím

další výstavbu a fungování Bagdádské dráhy. V samostatné podkapitole jsou pak shrnuty

okolnosti a důsledky vyslání německé vojenské mise do Osmanské říše.

Čtvrtá kapitola je věnována snahám Porty o nalezení spojence, který by poskytl

Osmanské říši ochranu před dalším napadením. V první části autor přibližuje konkrétní

jednání tureckých státníků s jednotlivými velmocemi, především s Německem. Dále se

zabývá tureckou reakcí na atentát v Sarajevu, pokusy Porty o společný postup

s Bulharskem a britským rozhodnutím zabavit rozestavěné turecké válečné lodě. Druhá

polovina je věnována vývoji v období od uzavření aliance s Německem po intervenci ve

válce. Autor zkoumá vzájemný vztah Berlína a Istanbulu a příčiny opožděného vstupu

Turecka do války. Pozornost je věnována úniku německých lodí Goeben a Breslau,

uzavření Úžin a jednostrannému vypovězení kapitulací ze strany Turecka. Autor dále

analyzuje strategické postavení Osmanské říše během období neutrality a z něho plynoucí

výhody a nevýhody.

Závěrečná pátá kapitola přibližuje průběh tureckého útoku v Černém moři

a následná diplomatická jednání, která vyústila ve vyhlášení války. Ve stručnosti se

věnuje také tureckým operacím na přelomu let 1914−1915, neboť jejich výsledky jsou

důležité pro zpětné hodnocení německo-tureckých plánů z období neutrality. Zvláštní

podkapitola je vyhrazena problematice svaté války. Ta byla evropskými státy, především

Německem, považována za potenciální zbraň, kterou mohl sultán-chalífa vyvolat

povstání v koloniích svých nepřátel. Autor se v práci zabývá odlišnými představami

Evropanů a muslimů o svaté válce a praktickými důsledky vyhlášení džihádu.

Diplomová práce byla zpracována na základě vydaných i nevydaných pramenů

a převážně cizojazyčné odborné literatury. Autor pracoval s materiály z Politisches

Archiv des Auswärtigen Amts, jejichž část věnující se Osmanské říši je dostupná

v digitalizované podobě na internetových stránkách archivu. Přínosná byla především

korespondence německého Zahraničního úřadu a velvyslanectví v Istanbulu, která

poskytuje cenné informace k uzavření spojenectví mezi Osmanskou říší a Německem

a jeho následnému fungování. Autor dále využil několik edic vydaných pramenů. Pro

výzkum zahraniční politiky Osmanské říše byla klíčová edice Ottoman Diplomatic

[…]


i osoby původně nakloněné státům Dohody, například Ahmet Cemal Paşa.

Vstup Osmanské říše do války znamenal pro Istanbul i Berlín konfrontaci

s realitou. Naděje tureckého velení, že se ruské síly podaří porazit během zimní ofenzívy

na Kavkaze skončily jednou z největších porážek osmanské armády ve válce. Neúspěšné

bylo také ambiciózní tažení na Suez a ani propagandistická kampaň k rozšíření džihádu

nesplnila původní představy. Turecká účast přesto měla pro vojenské úsilí Ústředních

mocností velký význam, neboť garantovala uzavření Úžin a tím i izolaci Ruska. Turecko

také vázalo velké množství nepřátelských sil. S výjimkou vyhlášení džihádu by všechny

tyto faktory byly přínosem i při případném zapojení na straně Dohody, která je však

nepokládala za hodné ústupků. Zatímco Dohoda podcenila reálné možnosti Turecka,

Německo je přecenilo a mělo tudíž větší zájem na uzavření spojenectví.

Z těchto důvodů lze dojít k závěru, že vstup Osmanské říše byl ovlivněn

působením řady příčin a mimořádně složitou situací země, která dle jejích představitelů

čelila ohrožení vlastní existence. Pro spojenectví s Německem hovořila řada skutečností,

z nichž však žádná nebyla sama o sobě rozhodující. Jednalo se o několik faktorů, jejichž

kořeny lze hledat již v době vlády Abdülhamida II. Turečtí státníci aktivně neusilovali

o vstup do první světové války, naopak se mu po jistou dobu snažili vyhnout. Změna

nastala až za situace, kdy hrozila ztráta německého spojenectví. Tehdy se kabinet, jenž

měl i po útoku v Černém moři stále možnost jednat a pokusit se konfliktu vyhnout,

vyslovil pro účast ve válce. Po vzniku republiky přijala turecká historiografie v čele

s vnukem Kâmila Paşi Yusufem Hikmetem Bayurem výklad, podle kterého byl vstup do

konfliktu důsledkem nekompetentních rozhodnutí a válkychtivosti triumvirátu Envera,

Cemala a Talâta.545 Tuto interpretaci je však nutné odmítnout. Pro uzavření spojenectví

s Německem a vstup do války existovalo několik logických důvodů. Konečné rozhodnutí

navíc učinil v případech uzavření aliance i odmítnutí ultimáta po útoku na černomořské

přístavy celý kabinet včetně Halima Paşi. Turečtí státníci tímto rozhodnutím akceptovali

riziko spojené s možnou porážkou s vědomím, že se jedná o nejlepší možné řešení

provázené nejmenší hrozbou rozpadu Osmanské říše. Z jejich pohledu šlo o risk, který

však mohl v případě úspěchu znamenat spásu jejich země.

545 AKSAKAL, Ottoman Road to War, s. 10−11.
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Resumé

The aim of this thesis is to analyse the political development of the Ottoman Empire in the

period before the First World War and to determine the reasons for its alliance with

Germany and its subsequent active involvement in the conflict. The author also tries

to explain the importance of the Ottoman Empire in the plans of the various powers and

what circumstances led it to enter into an alliance with Germany in particular.

After the Congress of Berlin in 1878, the country embarked on a path towards

recovery, but at the same time had to contend with the policies of the Great Powers

towards the gradual division of the Ottoman Empire. Abdülhamit II tried to prevent its

demise by focusing on Germany, which had so far shown only a marginal interest in the

Balkan and Near Eastern regions. In 1908, however, Abdülhamid’s autocracy was

brought to an end by the Young Turk Revolution, which, in addition to the restoration

of constitutionalism, brought major political changes. The Young Turks wished to restore

and modernize the Ottoman Empire and therefore sought primarily to cooperate with

Great Britain and France. However, the Young Turks' plans encountered a number

of difficulties shortly after taking power. In the years following the Revolution, the

Ottoman Empire suffered a series of diplomatic and military defeats, culminating in the

loss of most of its European territories during the First Balkan War. The setbacks

in international politics also further destabilised the Turkish political scene, which was

split into rival factions of liberals and nationalists. The political organisation of the

Committee of Unity and Progress won the struggle during 1913, gaining control over the

future direction of the country and retaining it until the end of the First World War.

The defeat in the First Balkan War reignited the fear of the country’s leaders of

its disintegration. The High Porte was forced to seek an ally who could protect Turkey

from collapse. It therefore tried to improve relations with all European powers with the

aim of forming a military alliance with one of them. However, the Turks succeeded in

this endeavour only after the outbreak of the First World War by concluding an alliance

with Germany. Even after the signing of the alliance treaty, however, the Ottoman Empire

maintained neutrality. It only entered the conflict at the end of October 1914 as a result

of an attack by the Turkish fleet against Russian Black Sea ports. Part of the Ottoman

political elite took this step without any previous consensus within the cabinet. This

incident ended the previous neutrality of the Ottoman Empire, which subsequently

became fully involved in the conflict alongside the Central Powers. The optimistic
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notions of early successes of the Turkish command dissipated shortly after entering the

war, yet the country was able to withstand enemy pressure until the autumn of 1918. The

participation of the Ottoman Empire had a substantial influence on the course and

outcome of the First World War.
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Příloha č. 1: Osmanské vilájety v roce 1900

Zdroj: QUATAERT, Donald, The Ottoman Empire 1700–1922, Cambridge 2005, s. 104.
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Příloha č. 2: Územní ztráty Osmanské říše po balkánských válkách

Zdroj: HANIOĞLU, M. Şükrü, A Brief History of the Late Ottoman Empire, Princeton,

Woodstock 2008, s. 172.
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Příloha č. 3: Bagdádská dráha v roce 1914

Zdroj: MCMEEKIN, Sean, The Berlin-Baghdad Express. The Ottoman Empire and

Germany’s Bid for World Power, Cambridge (Mass.) 2010, s. 236−237.