POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Bc. Josef Vodička

NÁZEV PRÁCE: Cesta Osmanské říše do první světové války

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1–4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Vstup Osmanské říše do první světové války, byl bezesporu významným okamžikem počátků světového konfliktu. Z pozice Německa byla Osmanská říše klíčovou nejen z geostrategického, ale i ekonomického hlediska. Navzdory předchozím pochybnostem o životaschopnosti říše po porážkách v první balkánské válce, měla řada německých diplomatů a vojáků eminentní zájem o napojení Turecka na německé válečné úsilí. Přestože si řada státníků v Istanbulu uvědomovala (a někteří se ke vstupu do války vymezovali zcela negativně) riziko spojené s angažováním v konfliktu mezi velmocemi, byla část z nich ochotná vsadit budoucnost říše na potenciální vojenský úspěch, jenž mohl přinést nejen stabilizaci osmanského státu, ale taktéž proměnit jeho postavení na mezinárodní scéně (např. opuštěním systému tzv. kapitulací). Právě motivům, cílům a důsledkům tohoto rozhodnutí je věnována práce pana Vodičky. Student zde dokázal analyzovat, jak komplikovaným procesem vstup Osmanské říše do války byl. Za tímto účelem detailně zkoumal dvě základní roviny celého problému – mezinárodní situaci a vnitřní problémy Osmanské říše – přičemž správně poukázal na jejich úzkou propojenost. Schopnost postihnout zkoumané téma v širších souvislostech je silnou stránkou celé práce a demonstruje vynikající schopnosti pana Vodičky a to, že dosáhl vysoké badatelské úrovně. Práce je založena na značném množství publikovaných a nepublikovaných pramenů (a též na odborné literatuře), které dobře kombinuje s důrazem na kritický a komparativní přístup. Z jazykového a formálního hlediska je práce na vsutku výborné úrovně. Obecně lze říci, že předložené dílo nejen, že splňuje nároky na nejlepší možné hodnocení, ale mohlo by být po uvážení zkušební komise navrženo na ocenění děkana za vynikající práci.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VÝBORNĚ****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Porovnejte efektivitu reforem Osmanské říše pod vládou Abdülhamida II. a následných vlád vzniklých po mladoturecké revoluci (srovnejte kontinuitu reforem, jejich cíle a snahy o jejich dosažení).

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

Jak se měnil německý pohled na efektivitu osmanské armády (s přihlédnutím k tureckým neúspěchům v první balkánské válce)?

DATUM: 23. května 2023

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several overlapping loops and a long horizontal stroke extending to the right.